
 

                                                   

            

令和７年９月１９日   

総 合 企 画 部 国 際 課   

０４３－２２３－２３９２  

令和７年度千葉県内留学生数調査について 

県では、国際化施策の基礎資料とするため、令和７年５月１日時点の千葉県内の学校に  

在籍する外国人留学生数を調査しました。 

県内留学生数の総数は18,664人、対前年比で2,724人(17.1％)の増加となりました。 

学校種別では、専修学校（専門課程）が 6,548 人(前年比＋41.3%)、日本語教育機関が

5,606 人(前年比＋17.1%)と増加している一方、大学（大学院含む）、短期大学、高等専門

学校では6,510人(前年比▲0.2%)とわずかながら減少しています。 

国・地域別では、ネパールが 5,048 人（前年比 50.7%増）で、中国を抜いて１位となり

ました。また、4位のスリランカが1,415人(同43.1%増)、5位のミャンマーが1,091人(同

88.4%増)と大幅に増加しています。 

 

１ 調査概要 

（１） 調査基準日： 令和７年５月１日               

（２） 調査対象学校数： １７６校（千葉県内にキャンパスを有する大学（大学院を含む）、

短期大学、高等専門学校、専修学校（専門課程に限る）、日本語教育機関（法務省告示

校及び認定日本語教育機関）） 

（３） 回答学校数： １７６校（回答率：１００％） 

（４） 調査対象者： 調査対象学校において教育を受ける外国人留学生で、「出入国管理 

及び難民認定法」別表第一に定める「留学」の在留資格により在留する者 

２ 調査結果 

学校種別 人数 備考 

大学（大学院含む）、短期大学、高等専門学校 6,510人 前年比▲11人・▲0.2% 

専修学校（専門課程に限る） 6,548人 前年比＋1,915人・＋41.3% 

日本語教育機関 5,606人 前年比＋820人・＋17.1% 

合計 18,664人 前年比＋2,724人・＋17.1% 

詳細は県ホームページ「令和７年度千葉県内留学生数調査について」をご覧ください。

https://www.pref.chiba.lg.jp/kokusai/press/2025/25ryugakuseisu.html 
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【参考】

１ 主な出身国(地域)の内訳 ※（ ）内は前年の数値  

順位 出身国(地域) 留学生総数 前年比 
大学院・大学・ 

短大・高専 

専修学校 

(専門課程に限る) 

日本語 

教育機関 

 1 

(2) 

ネパール 5,048 

(3,350) 

+1,698 

+50.7% 

93 

(114) 

3,199 

(2,102) 

1,756 

(1,134) 

 2 

 (1) 

中国 4,958 

(5,023) 

▲65 

▲1.3% 

4,112 

(4,128) 

380 

(380) 

466 

(515) 

 3 

 (3) 

ベトナム    3,321 

(3,198) 

+123 

+3.8% 

700 

(704) 

924 

(876) 

1,697 

(1,618) 

 4 

 (4) 

スリランカ 1,415 

(989) 

+426 

+43.1% 

73 

(90) 

982 

(471) 

360 

(428) 

 5 

 (5) 

ミャンマー 1,091 

(579) 

+512 

+88.4% 

143 

(141) 

199 

(81) 

749 

(357) 

 

２ 主な大学（大学院含む）の内訳（県内キャンパスに限る） ※( )内は前年の順位 

順位 大学 人数 前年人数 前年比 

1 (2) 千葉大学 829 877 ▲48 

2 (1) 城西国際大学 827 989 ▲162 

3 (3) 東京大学大学院 724 697 +27 

4 (4) 流通経済大学 536 443 +93 

5 (5) 日本大学 
 

531 424 +107 

6 (7) 千葉科学大学 
 

434 405 +29 

7 (6) 明海大学 359 419 ▲60 

8 (8) 東京理科大学 328 370 ▲42 

9 (9) 秀明大学 
 

306 292 +14 

10 (12) 開智国際大学 226 188 +38 

 

３ 留学生数の推移(R1～R7) 

年度 
大学（大学院含む）、 

短期大学、高等専門学校 

専修学校 

(専門課程に限る) 

日本語 

教育機関 
合計 

令和7年度 6,510 6,548 5,606 18,664 

令和6年度 6,521 4,633 4,786 15,940 

令和5年度 5,570 2,265 3,229 11,064 

令和4年度 5,691 2,426 1,387 9,504 

令和3年度 5,975 3,747 1,166 10,888 

令和2年度 6,217 4,019 1,990 12,226 

令和元年度 6,877 3,760 3,267 13,904 

 


